

## دیدگاه‌دهندی

**دستور ویژه رئیس‌جمهور برای ذخیره‌سازی کالاهای اساسی** رئیس‌سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران از دستور ویژه رئیس‌جمهور برای ذخیره‌سازی کالا و تأمین مایحتاج ضروری مردم خبر داد.

یدالله صادقی با بیان اینکه با مصوبه سران سه قوه، تصمیماتی اتخاذ شده است که صادرکنندگان مواد پتروشیمی و محصولات فولادی، موظف به پیمان‌سپاری ارزی باشند، گفت: بر این اساس این امیدواری وجود دارد که منابع ارزی حاصل از صادرات به طور شفاف و براساس پیمان‌سپاری ارزی، تأمین‌کننده مواد اولیه و ماشین‌آلات و نیازمندی‌های واحدهای تولیدی باشد.

وی افزود: این یک مصوبه محکم برای تولیدکنندگانی است که نیاز به مواد اولیه دارند ضمن اینکه صادرکنندگانی نیز که باید از خود را به چرخه اقتصاد آورده و نرخ دولتی به سامانه نیما تحویل دهند، معمولاً شرکت‌های غیردولتی بخش عمومی هستند که مکلف بوده‌صادرات خود را براساس پیمان‌سپاری ارزی انجام دهند و همین امر، پشتوانه تزریق ارز خواهد بود.
**■ مهر**



## جنب‌استانبول

**نرخ پایه برای دلار توافقی حذف شد**
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران از حذف نرخ پایه برای دلار توافقی در واردات کالا خبر داد و گفت: مقرر شده نرخ پایه‌ای در این زمینه تعریف نشود و صادرکنندگان و واردکنندگان با یکدیگر توافق کنند.
اما عرضه این نوع دلار در بورس بهتر و شفاف‌تر بود.
علاء میرمحمد صادقی گفت: براساس آخرین اطلاعات و اخبار به دست آمده تعیین نرخ پایه برای دلار توافقی منتهی و مقرر شد این دلار بین صادرکنندگان و واردکنندگان به صورت توافقی مبادله شود و عرضه و تقاضا در این میان حکم‌فرما باشد.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا اینگونه سیاست‌گذاری باعث ایجاد نوسان و بر هم خوردن تعادل نمی‌شود؟ گفت: به هیچ‌وجه اینگونه نیست، چراکه صادرکنندگان نمی‌توانند به‌هر نحی که بخواهند ارز خود را بفروشند. همچنین واردکنندگان باید با قیمتی این ارز را خریداری کنند که عرضه کالای وارداتی‌شان در بازار به قیمت مناسب و منطقی تمام شود. در غیر این صورت برای آنها صرفه نخواهد داشت و ارز صادرکننده روی دستش می‌ماند.
**■ ایسنا**

# سیاست روز

**سیاست روز دلایل بروز مشکلات اقتصادی را بررسی می‌کند؛**

# چوب حراج به ثروت ملی

تغییر نرخ سود بانکی از سوی دیگر منجر به آن شد تا به نگاه تورم این پشت سبز کاغذی ببرد و ماحصل آن این آشفته بازاری است که این روزها با آن درگیر هستیم.

در این بین سوالات قابل توجهی مدنظر است از جمله اینکه این نرخ ۴۲۰۰ تومانی که مصوب دولت است اما به هیچ ثباتی برای آن وجود ندارد در چه مینا محاسبه شده است. هرچند برخی متولیان مدعی بودند که نرخ تورم مبنای محاسبه نرخ دلار است و این رقم بر مبنای اختلاف تورم حاصل شده است اما کارشناسان با عنوان کردن این نکته که چنین نگاهی اساسا فلسفه شکل‌گیری بازارهای ارزی را زیر سوال می‌برد اعلام کردند که این سیاست‌های غلط به هیچ‌وجه نمی‌تواند مشکلات پدید آمده را رفع کند اما متأسفانه گوش هیچ ارگان و متولی به این هشدارها بدهکار نبود. کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی در ارزیابی این مهم اقدام کردند و مدعی بودند این اقدام در راستای جمع کردن نقدینگی از بازار است اما نه تنها چنین نشد بلکه اکثر بازارها از جمله بازار سکه دستخوش نوسان شدید قیمت شدند.

**سروکوب ارزی**

این منتقدان در نگاهی دیگر اقدام بانک مرکزی به سروکوب ارزی را مدنظر قرار داده و می‌گویند؛ این اقدام برای ننگ داشتن نرخ ارز برای مدت‌های متمادی از یکطرف و برخی اقدامات نابه‌جا بانک مرکزی در

**بشت پاچه**
قائم‌مقام بانک مرکزی خبر داد

## تغییر نرخ سود بانکی در دستور کار بانک مرکزی

با مطالعاتی که در جریان است نرخ‌های سود بانکی بازنگری نرخ سود سپرده‌ها خبر داد و مورد بازنگری قرار خواهد گرفت.

اکبر کمیجانی درباره احتمال تغییر نرخ سود بانکی، افزود: با مطالعاتی که در جریان است نرخ‌های سود بانکی مورد بازنگری قرار خواهد گرفت. البته بررسی متغیرهای پولی و به خصوص نرخ‌های سود همواره از اولویت‌های مطالعاتی و سیاست‌گذاری بانک مرکزی است و بنا به شرایط در این باره تصمیم‌گیری خواهد شد.

وی درباره حمایت بانک مرکزی و سیستم بانکی از بخش تولید و پیشرفت کشور، اظهار داشت: بخشی از منابع پیش‌بینی شده برای تسهیلات‌دهی بانک‌ها طی سال‌های ۹۵ و ۹۶، به بحث حمایت از تولید و اشتغال‌بنگاه‌های کوچک و متوسط اختصاص یافت.

کمیجانی افزود: خوشبختانه با توجه به بررسی‌های صورت گرفته موارد اثر بخش بوده و با توجه به تمامی این اقدامات و بررسی‌های صورت گرفته، جمع‌بندی لازم انجام

**مسیر توسعه**
میزان نقدینگی در ایران طی

سال‌های اخیر و همچنین اضافه شدن روزانه هزار میلیارد تومان به آن، باید زمینه‌ها را مساعد و جذاب برای جذب این پول‌های سرگردان فراهم شود؛ اما به گفته رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران، تاکنون الگوهای اقتصادی مناسبی تعریف نشده و واحدهای بزرگ و پیشران ملاک قرار گرفته‌اند و واحدهای تولیدی کوچک و متوسط در حاشیه بوده‌اند.

آخرین آمارها از این حاکمیت دارد که حجم نقدینگی در پایان سال گذشته به ۱۵۲۰ هزار میلیارد تومان رسیده که افزایش بیش از ۲۸۰ هزار میلیارد تومانی نقدینگی را نسبت به ابتدای همان سال نشان می‌دهد.

روند رو به رشد نقدینگی طی سال‌های گذشته و البته سرگردانی آن در برخی مواقع موجب سرازیر شدن آن به بازارهای بی‌اثر از جمله مسکن، ارز و طلا افتاد و باعث برهم زدن عرضه و تقاضا در این بخش‌ها و نهایتاً افزایش کاذب قیمت‌ها شده

**معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:**

## اجرای سامانه جامع روابط کار به تعویق افتاد

**کسب و کار**
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

گفت: سامانه جامع روابط کار برای ثبت قرارداد که قرار بود از دیروز (چهارشنبه ۲۰ تیر) به صورت آزمایشی در استان تهران اجرایی شود به دلیل تعیین نشدن نرخ دستمزد دفاتر پیشخوان دولت از سوی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی متوقف شد.

هدف از سامانه ثبت قراردادهای کار که به عنوان هسته

شده و ظرف چند روز آینده برنامه و سیاست بانک مرکزی در این زمینه اعلام خواهد شد.

قائم‌مقام بانک مرکزی گفت: تخصیص بخشی از توان تسهیلات‌دهی پرداختی بانک‌ها به صنایع کوچک و متوسط (SME) و همچنین اشتغال‌زایی به دنبال سیاست‌های اجرایی در سال ۹۵ و ۹۶، از جمله برنامه‌ها و اولویت‌های بانک مرکزی است. در چند سال اخیر، با روی کار آمدن موسسات مالی غیرمجاز، مسابقه‌ای با نام نرخ سود در سیستم بانکی کشور ایجاد شد و حتی نرخ سپرده‌ها به مرز ۳۰ درصد هم رسید که با هرج مرج و آشفتگی که در بازار ایجاد شد، بانک مرکزی وارد عمل شد و اقدام به تغییر و کاهش نرخ سود سپرده‌های بانکی کرد. در همین جهت بانک مرکزی به دفعات نرخ سود را از حدود ۳۰ درصد کاهش داد و در آخرین مرحله شهریور ۹۶ تاکنون، نرخ سود سپرده‌ها ۱۵ درصد اعلام شد. اما با نزدیک شدن به شهریور امسال و سررسید اوراق مشارکت ریالی با نرخ ۲۰ درصد شیعات و اظهارنظرهای متفاوتی درباره تغییر نرخ سود سپرده‌های بانکی به گوش می‌رسد.
**■ پژوهشکده پولی بانکی**

**رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد؛**

# بی‌برنامه‌ای در جذب نقدینگی

است. پول‌هایی که اکنون برای ایران دردرسراز شده‌اند به گونه‌ای که رئیس اتاق بازرگانی تهران بزرگ ترین بحران فعلی را نقدینگی دانسته و اعلام کرده که روزانه حدود هزار میلیارد تومان به این نقدینگی اضافه می‌شود.

یحیی آل‌اسحاق رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران گفت: از مشکلات حال حاضر اقتصاد ایران و افزایش نقدینگی را، نبود تعادل بین گردش اقتصاد و حجم پول دانست و اظهار کرد: بهترین راه برای ایجاد تعادل در این بخش، جهت گیری به سمت تولید است، چراکه اگر این حجم از پول به سمت تولید برود، باعث اشتغال و رشد تولید می‌شود که اجرای این راهکار نیازمند توجه ویژه دولت است.

به گفته وی، در حال حاضر حجم نقدینگی و در صد رشد آن نسبت به چند سال گذشته و

اصلی سامانه جامع روابط کار محسوب می‌شود، «مدیریت و نظارت بر تنظیم روابط کار، تعیین و بازتعریف مقررات کار حاکم بر جامعه کار» است.

مردامه پارسال در مراسم رونمایی این سامانه اعلام شد، قرار است این سامانه «امنیت، ایجاد روابط سالم بین کارگر و کارفرما، تسهیل سیاست‌های تنظیمی بازار کار، بهینه‌سازی و ارتقای نظام اجرایی حوزه کار، ارتقای نظام مبتنی بر خدمات الکترونیک و بسترسازی جمع‌آوری اطلاعات آماری دقیق و به روز به عنوان مبنای هرگونه سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی، نظارت بر عملکرد واحدها و سازمان‌های ارائه‌دهنده خدمات، وجود رویه یکسان در ارائه خدمات به مردم، امکان تشخیص درصد مشکلات در مناطق جغرافیایی کشور برای ارائه راهکارهای درست و عملی» را فراهم کند.

**مشعل**
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: تامین ۴۰ درصد از بارانه نقدی مردم، ارزآوری و حفظ محیط‌زیست از جمله نقش‌های مهم صنعت گاز در کشور است.

حمیدرضا عراقی درباره جایگاه صنعت گاز در کشور گفت: اکنون به طور میانگین بیش از ۴۰ درصد از بارانه مردم از طریق فروش گاز تامین می‌شود، همچنین استفاده از گاز به جای سوخت‌های میان قطعی که سبب افزایش حجم صادرات بنزین، گازوئیل و مازوت می‌شود و نیز کمک به کاهش آلودگی محیط زیست، همه باینگر موقعیت راهبردی گاز در کشور است.

وی تامین گاز مستمر، پایدار و ایمن را وظیفه اصلی این شرکت برشمرد و افزود: توانمندسازی و فرایندسازی، ۱۰ محور اساسی است که در این شرکت باید به آن توجه شود. همچنین ماموریت دیگر شرکت ملی گاز، حضور فعال در فرصت‌های مناسب تجارت جهانی گاز است و باید تلاش کنیم با ایجاد فرصت‌های رقابتی، حضور فعالی در این بازار داشته باشیم.

معاون وزیر نفت در امور گاز با اشاره به این‌که سال

عظیم از نقدینگی باید در فضای اقتصادی کشور به صورت متعادل در چرخش باشد و در سمت و

سوویی مناسب قرار بگیرد. در غیر این صورت این نقدینگی هر روز به یکسو از جمله بازار ارز، سکه، مسکن، خودرو و… کشیده می‌شود که آثار مخرب برجای می‌گذارد.

رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران بیان کرد: از دیگر راهکارهای اساسی که باعث هدایت این حجم از نقدینگی‌ها به سمت و سوی درست می‌شود، این است که صنایع کوچک و متوسط

که در آنها حداکثر ۵۰ نفر اشتغال دارند و ۹۴ درصد بخش صنعت را تشکیل می‌دهد مورد توجه قرار گیرد.

وی افزود: این در حالی است که کمترین حجم نقدینگی در اختیار واحدهای کوچک قرار می‌گیرد، چراکه بانک‌ها ۸۰ درصد از حجم نقدینگی،

پیش از این اعلام شده بود در صورت تعیین تعرفه، عملیات اجرایی ۲ سامانه «بارگذاری قراردادهای کار» و «ثبت الکترونیکی دادخواست کارگران» در پایان این هفته ابتدا در استان تهران و از ۲ هفته آینده در چهار استان البرز، قزوین، اردبیل و سمنان به طور آزمایشی آغاز می‌شود.

سامانه ثبت دادخواست یکی از مجموعه ۳۰ زیرسامانه جامع روابط کار است و با این هدف طراحی شده که کارگران و کارفرمایان با صرف هزینه به مراتب کمتر، از یک نظام رسیدگی الکترونیکی سالم و عادلانه روابط کار در هر شرایط و هر مکانی بدون مراجعه حضوری برخوردار شوند.

احمد مشیریان معاون وزیر کار اظهار کرد: قیمت نهایی هزینه ثبت نام کارگران و کارفرمایان در سامانه تنظیم مبلغ قرارداد بود دوشنبه این هفته تعیین شود که این اتفاق رخ

## خطگش

**هشدار درباره سوءاستفاده از کارت‌های اجاره‌ای برای صادرات**
رئیس کل گمرک ضمن هشدار در مورد سوءاستفاده از کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای، گفت: تاکنون از این کارت‌ها در واردات استفاده می‌شد اما احتمال

استفاده از کارت‌های اجاره‌ای در صادرات نیز وجود دارد. فرود عسگری در مورد سوءاستفاده از کارت‌های اجاره‌ای نیز هشدار داد و گفت: احتمال استفاده از کارت‌های اجاره‌ای در صادرات نیز وجود دارد، تاکنون از این کارت‌ها در واردات استفاده می‌شد اما اکنون احتمال استفاده در صادرات نیز وجود دارد. البته خوشبختانه وزارت صنعت در حال کنترل و بررسی همه کارت‌های

اجاره‌ای است تا جلوی تخلفات ناشی از این کار گرفته شود. وی افزود: در سال گذشته ۴۷ میلیارد دلار صادرات با رشد ۶٫۵، ۵۴٫۲ میلیارد دلار واردات با رشد ۲۴٫۳ درصد و حدود ۱۰ میلیون تن ترانزیت با رشد ۲۸ درصدی داشتیم و توانستیم یکی از دستگاه‌های پیشتاز باشیم.
**■ گمرک**

اعلام شده که قرار است با متخلفان این مساله برخورد کنند.

در کنار اینن حجم دلارهای ۴۲۰۰ تومانی که قرار بود به واردات کالاهای اساسی و دارو اختصاص یابد اما نوع نگاه متولیان گمرک و بی‌نظارتی‌ها به این حجم واردات خود حکایت دیگری دارد وصفناشدنی. وارداتی که هر روز بر حجم آن افزوده می‌شود و در حالی مجوز ورود به کشور از دریافت می‌کند که توانایی تولید آن در داخل وجود دارد اما دست‌اندر کاران با باز گذاشتن دروازه‌های وارداتی بیش از آنکه مسیر تولید را تسهیل کنند تلاش می‌کنند تا پول بیشتری در جیب تولید کنندگان خارجی ریخته شود.

وارداتی که مربوط به قشر خاصی بوده و درآمد قابل توجهی را شامل حال افراد خاص و بعضا وابسته می‌کند اما کسی پیدا نمی‌شود که در این زمینه شفاف‌سازی کند که چه کسی یا چه کسانی با رانت دلار ۴۲۰۰ تومانی را گرفتند تا کالای مورد نیاز مردم را وارد کنند اما همان ارز را به کالاهای بی‌ارزش اختصاص دادند و برخی هم این ارز را از مملکت خارج کردند تا در آن سوی مرزها درآمد بیشتری کسب کنند.

آنچه مسلم است شرایطی که امروز در آن غوطه‌ور شدیم نه تنها مربوط به عملکرد نهادهایی همچون بانک مرکزی است بلکه تمام ارگان‌ها و

نهادهای مرتبط را در بر میگرد چراکه اقتصاد به زنجیره به همه وابسته است که اگر یکی از حلقه‌ها تعلی در انجام کارهای خود داشته باشد ماحصل آن اینن می‌شود که کل کشریزه اقتصاد از هم پاشیده و در نهایت ثروت ملی بر باد می‌رود.

**مدیرعامل شرکت ملی گاز اعلام کرد**

## ۴۰ درصد یارانه مردم از طریق فروش گاز تامین می‌شود

گذشته با وجود سرمای شدید در همه استان‌های کشور، گاز هیچ شهری قطع نشد و خدمت‌رسانی این شرکت به طور مستمر ادامه یافت. این شرکت با تمهیدات ویژه‌ای که برای جلوگیری از قطعی گاز اندیشید، با وجود همه مشکلات توانست رضایت مردم را جلب کند.

عراقی با تأکید بر مدیریت تجدید ساختار صنعت گاز اظهار کرد: در اقق ۱۴۰۴ صنعت گاز کشور باید به صنعتی رقابتی که لازمه آن، مشارکت با بخش خصوصی است، تبدیل شود. همچنین کیفیت بسیار حائز اهمیت است، زیرا ما تنها به دنبال تولید پایدار نیستیم و باید تولید براساس ارزش افزوده باشد. باید به دانش فنی نیز توجه کنیم و دانش فعلی خود را به سطح صدور خدمات فنی به خارج از کشور برسانیم.

مدیرعامل شرکت ملی گاز در پایان با اشاره به برنامه این شرکت به‌منظور خصوصی‌سازی گفت: گام نخست، برون‌سپاری فعالیت‌ها به بخش خصوصی است، به طوری که مالکیت در اختیار دولت و اجرای کار برعهده بخش خصوصی باشد که این کار هم اکنون در شرکت ملی گاز در حال انجام است.
**■ وزارت نفت**

اعتبارات و تسهیلات‌شان را به واحدهای بزرگ ارائه می‌کنند و اینن واحدها عمدتا با مشکل سرمایه در گردش روبرو هستند.

آل‌اسحاق تصریح کرد: اگر سیاست‌های کلی به سمت تولید نباشد، پول‌ها یا به ارز تبدیل و از کشور خارج می‌شوند که خروج سرمایه است یا وارد بازارهای سکه، مسکن و … می‌شود که فاجعه بار است. همچنین ممکن است حجم نقدینگی وارد کارهای اشتغال‌ساز شود که کمترین سود، بنابراین بهترین راهکار این است که نظام پولی و بانکی برای واحدهای کوچک و متوسط صنعتی، فرصت و امکان استفاده بیشتر قائل شود. رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران اظهار کرد: مردم به دنبال این هستند که پول‌شان را به گونه‌ای سرمایه‌گذاری کنند که ارزشش حفظ شود؛ لذا دولت باید زمینه‌هایی از تولید و اشتغال فراهم کند که سودآور و جذاب باشد، اما تاکنون الگوهایی که در مدل اقتصادی کشور اعمال شده واحدهای بزرگ و پیشران همچون پتروشیمی و خودروسازی ملاک قرار گرفته‌اند و واحدهای کوچک و متوسط در حاشیه بوده‌اند.
**■ ایسنا**

نداد و در نتیجه دیروز اجرای آن آغاز نشد. وی ادامه داد: در مذاکرات با مسئولان سازمان تنظیم مقررات، آنها اعلام کردند برای اجرای تفاهم‌نامه‌ای که میان وزارت تعاون با سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی منعقد شده باید امضاء و تأیید محمدجواد آذری‌جهرمی وزیر ارتباطات را داشته باشیم.

و کارفرمایان، قرار است نرخ هزینه ثبت‌نام کارگران

و کارفرمایان با صرف هزینه به مراتب کمتر، از یک نظام

رسیدگی الکترونیکی سالم و عادلانه روابط کار در هر شرایط و هر مکانی بدون مراجعه حضوری برخوردار شوند.

پیشنهاد ما برای میزان هزینه ثبت قراردادهای کاری برای کارگران ۲۵۰۰ تومان است اما سازمان تنظیم مقررات مبلغ پنج هزار تومان را برای کارگران پیشنهاد داده است.
**■ ایرنا**

### اخبار

### ضرایب جدید مالیات بر ارزش افزوده

براساس بخشنامه سازمان مالیاتی، ضرایب جدید تعیین ماخذ شمول مالیات بسر ارزش افزوده برخی فعالیت‌ها از جمله بنکداری، فروشنندگان آهن و نمایشگاه‌های خودرو مشخص شد.

معاونت مالیات بر ارزش افزوده سازمان مالیاتی در بخشنامه‌ای نحوه اجرای بند و تبصره ۶ قانون بودجه سال ۹۷ در مورد تعیین ضریب ارزش افزوده مالیاتی برای برخی فعالیت‌ها را مشخص کرد.

به موجب قانون بودجه، سازمان مالیاتی متولیان بخش‌های اقتصادی و همچنین بانک مرکزی نسبت داده و از این مساله برده سر می‌دارند که

تصمیمات یک شیء، اقدامات غیر کارشناسانه و بعضا

نیود نظرات کافی و ناهماهنگی‌ها منجر به آن شده

تا تمام بازارهای اقتصادی کشور دستخوش نوسان و

بحران قرار گیرند.

**سکه‌های پرماجرأ**

تحلیلگران اقتصادی در ارزیابی این مساله، نکات قابل تاملی را در رابطه با اقدامات بانک مرکزی در زمینه پیش‌فروش سکه عنوان کرده و می‌گویند: در شرایطی که اثر نهم‌دیی سیاسی همگان اذعان داشتند که قیمت سکه از این رقم که هست بالاتر خواهد رفت؛ متولیان بانک مرکزی اقدام به عرضه سکه پیش‌فروش در بازپاین‌تر از نرخ بازار کردند و بر این حالی بود که این متولیان می‌دانستند اگر کل طلای خزانه کشور

